Дело № 5-593/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2022 года                                                        пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Лабзина …………., ………. года рождения, уроженца ……….. Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, …………., фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, …………., паспорт серии …………, со слов работающего стропальщиком в АО «…………», женатого, на иждивении имеющего троих малолетних детей, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Лабзина ………….
В ходе судебного заседания Лабзин ……….. вину в совершении указанного правонарушения не признал, показал суду, что маневр по обгону впереди двигавшегося транспортного средства он завершил до зоны действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия».
В соответствии с ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного 4 настоящей статьи – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Судом установлено, что Лабзин ………. 20 марта 2022 в 15 часов 17 минут на автодороги Казань-Малмыж 28 км. на территории Высокогорского района, управляя автомашиной марки Лада Ларгус RS045L, государственный регистрационный знак ……… регион, повторно в течение одного года совершил обгон автомашин  в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» совершил обгон автомашины Лада Гранта с государственным регистрационном знаком ………… с выездом на сторону дороги предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию разметки 1.1, нарушил пункты 1.3 ПДД РФ, ответственность за совершение которого предусмотрена ст. 12.15 ч.5 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом 16 ЕВ 06517774 от 20.03.2022; письменными объяснениями Минсафина ………. с схемой места совершения административного правонарушения; письменным объяснением Яшиной ……..; фотоматериалами; видеозаписью с видеорегистратора; копией постановления по делу об административном правонарушении ЦАФАП ГИБДД МВД по РТ 18810116210616658739 (внутренний номер 16 ВМ № 03404034) от 16.06.2021 в размере 5000 рублей; информацией с официального веб-сервиса почтовых отправлений, подтверждающая вручение адресату копии постановления18810116210616658739 (внутренний номер 16 ВМ № 03404034) от 16.06.2021– 24 июня 2021 года, дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки; справкой о наличии административных штрафов, карточкой учета транспортного средства.
	Таким образом, своими действиями Лабзин ………. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного 4 настоящей статьи – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Непризнание Лабзиным ………. вины в совершении указанного правонарушения суд расценивает как выбранный им способ защиты с целью избежать установленной законом ответственности, так как его доводы опровергаются собранными и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.
При назначении административного наказания Лабзину ………. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание, что он совершил грубое нарушение правил дорожного движения, ранее привлекался к административной ответственности, в том числе по ч. 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд учитывает повторное совершение Лабзиным ……….. в течение одного года однородного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.
Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, ч. 5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Лабзина ………. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения специального права на управление транспортным средством на срок 1 (один) год.
Исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району, об исполнении сообщить письменно.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    Р.Ф. Салахов
Мировой судья: Копия верна